
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisette del mese di novembre in Rosolini, alle ore 12:30 nella Residenza
Municipale di via Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     GUARINO CONCETTA ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P

P

APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI DEL
CONTRIBUTO DESTINATO ALLE FAMIGLIE DEGLI
STUDENTI AVENTI DIRITTO DELLE SCUOLE
SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO PER
L'ACQUISTO DEI LIBRI DI TESTO AI SENSI DELLA L.
448/98 . A.S. 2016/17 .

     BRANCA GIUSEPPE ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 27-11-2018 N. 148

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

NICOLOSI PIERPAOLO

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     ARANGIO FRANCESCO ASSESSORE



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/200

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.148 del 27-11-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



PREMESSO che l’art. 27 della legge n 448/1998 sancisce che i Comuni debbono provvedere a garantire la gratuità totale o parziale
dei libri di testo in favore degli studenti che adempiono all’obbligo scolastico nonché della fornitura dei libri di testo agli studenti
della scuola media superiore in possesso dei requisiti richiesti;

VISTO il D.P.C.M. 04.07.2000 n. 226 che reca disposizioni di attuazione al predetto art. 27 della L. 448/98 ;

VISTA la Circolare n. 14 del 17.05.2017 dell’Assessorato Regionale Istruzione e Formazione Professionale che esplicita gli
adempimenti e i tempi di applicazione per l’erogazione dei contributi sopra citati, che si allega;

PRESO ATTO che:
la Circolare n. 14 del 17.05.2017 precisa che l’erogazione dei fondi previsti da detto riparto ed assegnati a questo Comune, è-
limitata ai soggetti beneficiari dell’intervento, in possesso di un indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) non
superiore ad € 10.632,94 ;
con D.D.S. n. 5364 del 18.10.2018 , che si allega, l’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale – Dipartimento-
dell’Istruz. e della Formaz. Professionale della Regione Sicilia ha approvato il piano di riparto ed impegnata la somma relativa
all’acquisto dei libri di testo per l’A.S. 2016/17 che per il Comune di Rosolini ammonta ad €. 74.406,91 ripartita in base ai
seguenti parametri:
quanto ad €. 56.850,37 agli “Studenti frequentanti scuola secondaria di I grado e 1° e 2° anno di scuola secondaria di II gradoa)
(Legge 27/12/2006 , n. 296)”;
quanto ad €.17.556,54 agli “Studenti frequentanti il 3°, 4° e 5° anno di scuola secondaria di II grado”;b)

DATO ATTO che:
con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 47 R.G. n. 481 del 07.12.2017 è stata presuntivamente impegnata la somma di
€. 40.000,00 , in atti;
con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 22 R.G. n. 518 del 23.11.2018 è stata impegnata un’ulteriore somma di €.
34.406,91 , in atti;

PRESO ATTO, altresì, degli elenchi 1 , 2 e 3 relativi ai beneficiari dell’intervento de quo in possesso di un indicatore della situazione
economica equivalente (ISEE) non superiore ad €. 10.632,94 che hanno presentato le domande di partecipazione entro i termini
prescritti dalla Circolare n. 14 del 17.05.2017 , che si allegano;

CONSIDERATO che:
l’erogazione da parte del competente Assessorato regionale è superiore alle richieste da parte delle richiedenti famiglie degli
studenti aventi diritto;
il rapporto tra le somme assegnate e il numero delle domande intese ad ottenere il beneficio consente l’erogazione totale di importi
pari alla spesa sostenuta individualmente, così come meglio specificato nei prospetti allegati 1 , 2 e 3 ;

VISTO l’art. 27 della Legge n. 448/98 ;

VISTO il D.P.C.M. 04.07.2000 n. 226 ;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
PROPONE

Di approvare per l’A.S. 2016/17 , ai sensi della L. 448/1998 , gli allegati 1 , 2 e 3 relativi agli elenchi dei beneficiari1.
dell’intervento, destinato all’acquisto dei libri di testo per gli studenti delle Scuole Secondarie di Primo e Secondo grado, che
hanno fatto richiesta entro i termini prescritti dalla Circolare n. 14 del 17.05.2017 nonché l’erogazione totale della spesa
sostenuta individualmente;

Di prendere atto che l’erogazione del presente beneficio è subordinata alla presentazione dell’autodichiarazione dei richiedenti2.
aventi diritto e della documentazione attestante le spese sostenute per l’acquisto dei testi scolastici, rilasciata dalle cartolibrerie
nonché del modello I.S.E.E. da chi esercita la patria potestà genitoriale;

Di dare mandato al Responsabile del VII Settore di dare seguito all’istruttoria di liquidazione non appena venga accertata ed3.
incassata la somma spettante agli aventi diritto;

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 , considerato che tale rimborso4.
si rivolge ad una fascia di utenza svantaggiata.

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI DEL
CONTRIBUTO DESTINATO ALLE FAMIGLIE DEGLI
STUDENTI AVENTI DIRITTO DELLE SCUOLE
SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO PER
L'ACQUISTO DEI LIBRI DI TESTO AI SENSI DELLA L.
448/98 . A.S. 2016/17 .

DELIBERA DI GIUNTA n.148 del 27-11-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI DEL
CONTRIBUTO DESTINATO ALLE FAMIGLIE DEGLI
STUDENTI AVENTI DIRITTO DELLE SCUOLE
SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO PER
L'ACQUISTO DEI LIBRI DI TESTO AI SENSI DELLA L.
448/98 . A.S. 2016/17 .

OGGETTO:

DELIBERA DI GIUNTA n.148 del 27-11-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 27-11-2018 al 12-12-2018 con n. 1468 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 27-11-18 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

IL SINDACO

Rosolini, lì 13-12-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to NICOLOSI PIERPAOLO

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 27-11-2018 al 12-12-2018  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 28-11-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to NICOLOSI PIERPAOLO

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to NICOLOSI PIERPAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.148 del 27-11-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to GENNARO CORRADO


